ventrem serpent, neque se subrigere dum cæduntur,
aliasque superiores corporis partes invadere possunt.
ipsa calcanea lancinant. Sed de Satana interpretari
possunt verba ad hunc modum : Homines dum
per virtutes vitam agant, facile discutunt irritosque
reddunt vafros tuos conatus, quos tu primarios
atque insuperabiles esse putabas. Observabis tu qui-
dem illorum calces, ut ipsos subvertere atque in
peccata præcipitare possis : verum nihil efficies,
nisi sua ipsi sponte atque suapte voluntate se tibi
prodant. Sed et hoc sensu recte accipiantur ea verba :
Tu, demon, observas calcanea hominum, hoc est,
ipsorum dicta factaque, ut in peccata dejicere, atque
a Deo procul ipsos abducere queas; verum Christus
ubi advenit, nobis exemit hunc tui metum, secun-
dum illa ipsius verba : *Dedi vobis potestatem cal-
candi serpentes, et scorpiones, omneque robur adver-
sarium* 76. Cæterum ex his verbis intelligere est,
non ad solum corporatum serpentem, verum etiam
ad Satanam pertinuisse divinam exsecrationem;
quando non sola capita serpentum ferimus; dum
perimere ipsos volumus, sed reliquum etiam
corpus; neque rursus anguis solos calces hominum
percutit, sed alias etiam quas potest corporis partes.

Deus Satanæ simul et serpenti maledixit. — Si
vero quis denique quærat, cur Deus serpenti simul
et Satanæ maledixerit, respondebimus : quia uter-
que exsecratione dignus erat, pro maximo, quod
patrarant ambo, maleficio; deinde ut primi parentes,
audita ea tam dura detestatione divina, ad
pœnitentiam revocarentur; nam si pœnituisent
veniamque implorassent, licet ea re neque mortem
effugissent neque paradysum retinuisent, tamen
diras illas Dei evitassent 77 quas memorat Moses :
*Per dolores atque angores parietis, per dolores et
sudores faciei panes comedetis.* Postquam vero
jam serpentem et Satanam maledictio perstrinxit,
Deus convertit sermonem ad mulierem his verbis :
*Et ad mulierem ait : Multiplicando multiplicabo do-
lores tuos, et conceptus tuos, et in angoribus paries
filios.* Non jam dicit, eos fetus quos aut concipiet
aut edet mulier, fore maledictos. Nam pridem bene
precatu illis fuerat, dixeratque : *Crescite et multi-
plicamini* : Sed ferens, inquit, uterum non sine dolore,
producesque ipsos tuos fetus per ærumnas. Videre
est enim feminas variis doloribus affici quando
uterum gerunt, et rursus duris torqueri angoribus
dum pariunt; id quod etiam utemorat Douinaus
noster, dicens : *Mulier cum parit, dolorem habet* 78.
Neque enim quisquam mortalium satis existimare
potest, quam difficiles durosque sustineat mulier
dolores atque ærumnas in partu, præter ipsas fe-
minas. Et quidem audiivi mulierem cum diceret,
earum quæ pariunt, pupillas oculorum præ nimio
doloris sensu adeo obfuscari, ut nihil cernant. Et
hæc quidem de ea anxietudine quam dum uterum
gerunt, dumque pariunt, tolerant feminæ, dicta
sunt : quod si vero universum illud tempus reputes

76 Luc. x, 19. 77 Joan. xvi, 21.

quod a conceptu fetu ad morientem usque hominem extenditur; tum sane intelligas, mulierem multis difficultatibus, doloribus, ærumnis subjectam esse pro ipsa Dei execratione; nam editum infantem laboriosissima cura excipit, deinde per summam molestiam atque angorem educat, ad postremum anxio ululatu morientem deslet. Igitur quia noluisti, inquit, o mulier, in paradiso liberos parere immortales absque omni dolore, jam ipsos paritura es per maximos cruciatus atque misérias, posteaquam peccatum admisisti. Et quia divino quodam modo deos colere cupivisti absque ullo doloris sensu, serpentis auscultans verbis; jam humano more homines procreabis per acerbissimum dolorem. *Et ad virum tuum respicies.*

Respectus mulieris ad virum — Quasi dicat: Quia cupivisti ut vir tuus te observaret atque ex te penderet perinde ac si in tua manu posita essent quibus ille ad vitæ usum opus haberet, eoque illum in fructu gustando antevenisti, ideo tu viri tui observans eris, ut tuis ipse necessitudinibus faciat satis. *Et ipse dominabitur tui*: Optavisti quidem caput esse viri tui, imperioque in illum potiri, atque ideo de arbore pro serpentis consilio edisti; at ille contra in te imperium exercebit, tibi que pro capite erit. *Et ad Adam dixit: Quia auscultasti voci uxoris tuæ edisti de arbore de qua jussi tibi dixique ne caeres; maledicta terra propter te.* Dominus Ephrem cum suis vult idcirco legem Adamo revocari hic in memoriam, quia ei uni a Deo fuerat præscripta; ab ipso vero deinde, uxori exposita. Verum, ut jam aliquoties memoravimus, alii existimare malunt sub Adæ persona ad Evam quoque legis verba fieri. Igitur quia, inquit, non meæ voci sed femine auscultasti; maledicta terra propter te.

Cur Deus terram, non autem Adamum sit execratus. — Nimirum non est execratus Deus Adamum ipsum, quo suæ ipse imagini honorem conservaret; tum etiam quia ex Adamo nascituri erant multi mortales probi justique, ut prophetæ atque apostoli, ne per illum hi quoque execrables atque detestabiles haberentur: sed maledixit terræ propter illum, quippe ex qua ipse esset procreatus. Itaque conservata est humano generi illibata ex ea beneficium quæ ante peccatum facta fuerat, quamvis dolores atque calamitates plurimæ accesserint. *Per dolores comedes eam omnibus diebus vitæ tuæ.* Quia existimasti te deorum more in terra mansurum, perque quietem et otium vitam agiturum: tu contra, per dolores, labores et ærumnas, perque culturam difficilem vesceris frugibus terræ. Nam ne reges quidem absque molestia et cultura, terræ muneribus frui possunt: atque hoc ipsum est quod Ecclesiastes ait: *Rex agrum colit* (24): quippe si non suis, at aliorum certe manibus agros subigunt reges. Observandum porro est terræ vocabulum

(24) Eccl'e. v, vers. 8, est ad verbum: *Rex agro servit*, sive, *agro servus est factus*: Vulgata tamen editio longe alio sensu legit: *insuper universæ terræ rex imperat servienti*, quod nisi de divina provi-

dentia dictum meo iudicio, intelligi non potest. hic pro iis quæ ex terra nascuntur, acceptum esse: *Spinas et carduos proferet tibi*: quos, nisi tu peccasses, illa productura non fuerat. Conscitur ergo hæc post detestationem orta esse, vel fortasse spinas et carduos vocat laboriosum terræ cultum, quem ipsa flagitat; quasi dicat: Magnis durisque laboribus constabunt tibi terræ fructus. Vel hoc dicit, sæpe eventurum ut non ea quæ excepit semina, reddat, sed pro illis sentes tribuloaque. *Et comedes herbas agri.* Pro gratissimis arborum paradisi fructibus quos tibi edendos concesseram, vesceris herbis pecudum more, eo quod adversus legem meam feceris: *Et cum sudore faciei tuæ comedes panem.* Tu qui deus esse voluisti, serpentis consilio auscultans, cum sudore faciei tuæ, hoc est, aspero et difficili labore duraque cultura quæres victum. Etsi enim quis rex sit aut alioqui opibus magnis pollens, dum alios in cultura exerceat, ipse quoque non sine sudore faciei suæ vescitur pane. *Donec revertare in terram ex qua acceptus es, quia pulvis es, et in pulverem redibis.* Quasi dicat: Postquam ærumnosam laboriosamque toleraveris vitam, sicut prædixi, moriturus deinde es, atque in id dissolveris quod ante fueras. Animadvertendum hic est Adamum ante hoc oraculum: *Quia pulvis es*, nescivisse, ex pulvere se esse conformatum, genusque suum unde esset, ignorasse. Igitur hisce verbis multarum rerum commonefacit Adamum Deus. Primo enim docet ipsius corpus ex pulvere factum esse; et simul redarguit etiam quasi dicat: Qui potuisti affectare divinitatem, ut plueres, ut fontes dispensares, ut pelagis imperares, totius ex pulvere compositus cum sis? Rursus sicut conditionem Adami irritæ extulerat dum ipsum crearet, ut quem se ad suam ipsius imaginem similitudinemque fingere diceret: ita, ut affectavit divinitatem pro fallacis serpentis consilio, illam eandem ad terram usque deprimit, demonstrans ex pulvere constare. Præterea ostendit, quæ eum quibus ille commutarit. Insuper docet, quantis ipsum malis implicaverit peccatum, atque ideo hoc prosequendum odio esse fugiendumque merito. Denique monet si imperatam ille observasset legem, non obrumpendam fuisse ipsius vitam sed immortalitate donandam ex Dei liberalitate, sicut ait Gregorius Theologus (25): Si perdurasset, id quod non fueram, facti fuisset; nunc vero postquam legem transivisti, morti obnoxium esse factum dissolvendumque in terram unde traxit originem. *Et roçavit Adam, nomen uxoris suæ Evam, eo quod ipsa esset mater omnis viventis.* Observavit quidem divus Moses adhuc in rerum gestarum narratione, ordinem seriemque temporum quibus quæque actæ sunt: at quod hic jam narrat, num ordine suo narret dubitari potest. Quippe est, ubi res sui quasque

(25) Hoc Gregorii dictum supra explicatius habes.

locis describat; est etiam ubi hoc illi modo curæ A est ut id quod gestum est, commemoret neque per silentium transmittat, cætero qui in tempore quo actum est, observando nihil sollicitus. Enimvero, aut quando costa sibi subtrahebatur atque in mulierem concinnabatur, appellabat Adamus uxorem per vaticinium duobus nominibus: *Itto*, scilicet (hoc est, mulierem, sive uxorem et Evam). Illo, quia viro colæret per legitimum connubium, ut ante est a nobis explicatum: hoc, quia mater esset futura omnis viventis. Aut hoc loco nomen Evæ ipsi eam ob causam indidit postquam a Deo prolapsa damnataque per sententiam esset dolorum in partu ferendorum, aut denique postquam ejecti sunt ambo e paradiso, Evam appellare cepit quia viventium matrem videret. Jam vero si vel primo B vel postremo tempore hoc nomen ab Adamo datum est uxori, neglecta est a Mose temporis ratio; sin medio, accurate observata est. Cæterum, viventium vocabulo hic soli homines non etiam bruta animalia significantur, sicuti illic quoque: *Effundam spiritum meum super omnem carnem*⁷⁴; de hominibus solis, non de pecudibus loquitur Scriptura. Sed enim sciendum est, vi quadam fatidica atque divino instinctu Adamum appellasse uxorem suam Evam, sed ea verba quæ subjiciuntur: *Eo quod ipsa esset mater omnis viventis*, non Adami sed Mosis esse, Evæ vocabulum ea interpretatione explicantis. Sed dices: Cur non perinde Adamum scripsit Moses esse patrem omnis viventis, sicut Evam prodidit esse matrem? Respondemus, quia C vir, dum rem cum muliere habet, semen injicit neque vita neque forma præditum, at femina, exceptum illud, postquam in suo utero infantis formam induit atque in humanam figuram conformatum est, tum demum non quale vir iniecerat, sed vivens partu edit. Merito ergo mater omnis viventis Eva appellatur a Mose. Adhuc: Adam sumptus fuit, cum esset pulvis vitæ expers ac deinde divino statu vitam, animamque accepit; Eva quoque jam tum inanims costa, detracta fuit Adamo; post vero dum a Deo concinnaretur, vitam est adepta atque animam: at mortales reliqui alio modo nascituri erant, nempe ex femina, et absoluti viventes. Recte igitur etiam ob hanc rem vocata est Eva mater omnis viventis. Sed et hoc quæri potest: Adamus, D quando morte damnatum se a Deo esse moriturumque intelligebat, cur Augusto et felici illo nomine uxorem vocavit, quo mater omnis viventis futura significabatur, quod plane divinæ illi sententiæ adversum esse videri poterat? Ad hæc dicimus, Adamum illam adversum se prolatam mortis sententiam accepisse quidem per nota accusatoria sibi inusta, sed interea Deum pro sua misericordia in illis mentem eam indidisse opinueta ut jam tum existimaret genus humanum in vita permansurum esse super terram, procrea-

taque ex concubitu viri ac mulieris sobole auctum iri, et per hanc causam specioso illo nomine uxorem vocasse Evam, hoc est, omnis viventis matrem. Supra memoravimus tria esse nomina, quibus Adam in hoc libro appelletur *Noso*, hoc est vir, et *Bar-noso*, filius viri: ac denique *Adam*, quasi dicas, homo: ubi quantum ipsa inter se distent, etiam explicavimus. Jam vero Evam quoque duobus vocatam nominibus intelligimus; nempe *Itto* (hoc est, mulierem sive uxorem) et *Evam*: quorum illud, ad universam feminarum speciem accommodatur; hoc, unius personæ propria est appellatio. *Et fecit Dominus Deus Adamo atque uxori ipsius tunicas pelliceas, et vestivit ipsos*. Quinque sunt quæ se hic nobis explicanda offerunt: nempe cur induerit Deus Adamum et Evam, tunicas, deinde quales fuerint hæ tunicæ; tertium, unde comparatæ; quartum, cur sint appellatæ *Chutinitæ*; quod idem est ac si dicas, gossipinas sive *xylinas* vestes; quintum, cur opus habuerint veste, mortales.

Cur Deus vestierit primos parentes. — Cur igitur illos tunicis vestiret, dicimus summam Dei erga ipsos misericordiam in causa fuisse. Quippe cum Deus colloquium cum primis parentibus longius haberet, atque ad Adamum inter alia diceret: *Quis significavit tibi quod nudus esses?* similiter alia atque alia ad feminam et serpentem verfaceret, interea arefacta ea quibus se illi contexerant, folia ficulnea desuere cœperunt. Cum itaque nudati jam tum illi pudore afficerentur, non erat consentaneum divinæ misericordiæ, nudos prorsus eliminare paradiso. Miserratus ergo ipsorum conditionem, pro sua elementia ipsis opem tulit, factisque tunicis nuditatem velavit. Præterea voluit ipsos vestibus indutos, a cæteris animantibus brutis segregare; denique nuditatem seu libidinis illecebram patavit tegendam.

Quales fuerint primorum parentum vestes. — Quod vero ad ipsas tunicas attinet, cujusnam modi res fuerint, Gregorius Theologus quodam loco fuisse ait cortices arborum, quo ipsis Deus in mentem miserit ceu idoneos ex quibus sibi vestis quamdam formam aptarent, eque ea amicerent, sicut ante ex foliis ficulneis fecerant subligacula. At idem, oratione quam scripsit de Natalibus Christi, dicit eas tunicas fuisse carnem crassiorem, ignavioremque qua sumus contacti. Gregorius vero Nyssænus scribit, tunicas eas fuisse libidinem; coitum, conceptum, partum, educationem qua minutatum au-gescimus, alimentum, morbum, iracundiam, mortem denique; his enim omnibus malis illos indutos esse simul atque donis Spiritus sancti sunt exspoliati. Huic Philoxenus Nabugensis fere subscribit, dum ait eas tunicas fuisse curas, corruptionem, morbos, dolores, anxietates, metum; et in summa, quæcunque primis parentibus post violatam legem acciderunt, cum ante iis non fuissent obnoxii, et a

⁷⁴ Joel II, 28.

quibus nos quoque post resurrectionem erimus immunes : quippe per has tunicas significari maximam illam mutationem quæ illorum evenit corporibus post admissum peccatum. At Athanasius, oratione de cruce, et dominus Ephrem ubi hunc locum interpretatur, aiunt has tunicas ex animalium pellibus confectas fuisse. Denique dominus Jacobus Sarugensis dicit vestis quoddam genus fuisse, quod quia tactu crassum densumque erat, tunica pellicæ fuerit appellatum.

Unde sumpserit Deus primorum parentum vestes.

— De tertio, unde fuerint tunicæ illæ comparatæ, Gregorius Theologus, et cum eo alii qui arborum cortices fuisse volunt; arbores deglubuisse Adamum et Evam dicunt : cæterum Mosem ideo factas esse a Deo dicere, quia hic illis in mentem inmisit ut arborum corticibus se vestirent. At Gregorius Nyssæus et Philoxenus, quorum sententiam nuper recitavimus, aiunt ea mala primos parentes (quia peccati, a Deo damnati essent) invasisse; idque esse quod Moses scribit, Deum induisse illos eas tunicas. Denique Athanasius et dominus Ephrem, qui animalium pelles fuisse autumant, dicunt, mactatis eas pecudibus detraxisse primos parentes atque concinnasse in vestem Dei nutu. Postremo dominus Jacobus Sarugensis dicit, Deum ea indumenta ex nihilo creavisse. Scribit enim in hæc verba : Contextuit tunicas ex nihilo, et vestivit ipsos. Et rursus : Quia, inquit, tactu rudes et crassæ erant, appellavit pelles; attextuit autem ipsas paulatim corporibus ipsorum, suo nutu atque ita dum non sentiunt induuntur tunicis, sed eas jam vestiti vident tandem. Porro nos cum Athanasio, atque domino Ephrem censemus animalium pelles fuisse. Si vero id redargueret quis conetur, quia nullum animal jugulari adhuc potuerit, quando e singulis generibus par unicum conditum fuerat, eoque sine generis unius interitu nullum animal mactatum fuisset; negamus unicum duntaxat par in animalium generibus singulis fuisse effectum, neque enim hoc sacris Litteris proditum est. Enimvero Deus qui permisit Adami arbitrio ut peccare posset, opusque haberet indumento, creaverat complura animalia; cumque ille violata lege peccasset humana se specie primis parentibus ostendens, induit ipsos pelles, solo ejus nutu pecudibus detractas; atque verbo, in tunicas conformatas. Et vero dominus Ephrem ait fortasse coram illis jugulatas esse pecudes, ut earum carnes ipsi vescerentur, corisque nuditatem suam cooperirent, denique ex ipsarum morte se quoque mortalia habere corpora intelligerent. Est porro et hoc notandum, esse ex interpretum numero qui dicat, inde ab Adamo et Eva cunctos mortales pellibus animalium vestitos fuisse ad inventam usque ab homini-

bus texendi artem. De quarto dicimus, eas vestes appellatas esse a Mose, *chutiinitas* (26), quia ipsius ætate, hoc vocabulo hominum amicula significabantur, ut videtur est de veste Job, Joseph, Thamar, denique Domini nostri Jesu Christi; usus est igitur sui sæculi vocabulo Moses. Quintum ac postremum erat, cur opus fuerit mortalibus veste, hic dicimus, ut augustiore atque elegantiore cultu essent, eoque a brutis animalibus differrent; tum etiam ut armati essent adversus frigora, et æstum; adhæc, ut laterent libidinis irritamenta. *Et ait Dominus Deus : En Adam factus est ut unus e nobis in cognoscendo bono et malo.* Contemptum et ironice hæc a Deo dicuntur de Adamo qui dæmonis fallacibus verbis auscultans captus fuerat; sicut David inducit Deum despicientem gentes quæ adversum se insurrexerant : *Qui sedet, inquit, in caelis deridebit, et Dominus illudet ipsis*⁷⁹. Nam per illusionem, atque deridens, ait accidisse Adamo quidquid Satanas ipsi promiserat : ut qui jam similis deorum cupiam factus sit; scilicet qui quæ bona malaque sunt, cognita habeat. Cæterum usurpat pluralitatem numerum, *ut unus e nobis*, inquit, sive propter Trinitatis sacrosanctum mysterium, sive quia diabolus itidem plurali numero dixerat : *Eritis sicut dii, scientes boni et mali.* Possunt etiam hæc verba pro ea consuetudine dicta accipi, quæ solent homines domini servos suos acerbe alloqui, si quando contumaces conferte se per temeritatem cum ipsis audent. Dicunt enim : *En jam mihi par evasisti.* Adversum enim jussa effectoris sui Dei Adamus fecerat, cupiveratque illi æqualis evadere. Tale etiam illud Christi est ad Judam proditorem : *Cujus rei causa venisti, socie mi*⁸⁰? Possunt præterea in hanc quoque interpretari sententiam : Adam postquam edit de arbore vetita, ipsa rei experientia didicit quid bonum esset et quid malum, sicut et Deus illa cognita habet; non quidem hic per experientiam, sed ut is qui omnia novit, præterita, præsentia, futura. Adamus enim priusquam fructum quo sibi interdictum erat, gustasset, per solum cogitationem intelligebat quid bonum esset, quidque malum, post vero per ipsam etiam experientiam; sed Deus exactissime atque intime omnia cognoscit cum sit conditor effectorque omnium. Denique ita possumus intelligere dicta ista, ac si Deus ipse accuset voluntatem arbitriumque Adami qui affectaverit Deus esse, quod fieri prorsus nequiret; nam mortalium nemo per tantas virtutes vitam agere potest, ut Dei naturam assequatur. Erit itaque hic verborum sensus : *En Adam cupivit quidem esse qualis unus nostrum, verum neque factus est, ac neque etiam ut fiat fas est.* Itaque illud : *En factus est*, perinde erit ac si negative dicas : *Non est factus ut unus nostrum.* *Jam vero,*

⁷⁹ Psal. II, 40. ⁸⁰ Matth. xxvi, 50.

(26) Syri vocant tunicam, *Chuthitho*, ab Hebræo *chuth* γ:ώγ natum est, ut ego certe conjicio.

vocabulo, *Cethoneth*; sive *Guttoneth*, a quo et Græ-

fortassis extendat manum suam et sumat de arbore vitæ et edat ac vivat in æternum. Illic causa proferitur, cur non sit relictus Adamus in paradiso postquam adversum legem Dei fecisset, deliquissetque; estque hic collatio arboris vitæ cum arbore scientiæ; quasi dicat Deus: Sicut protendit manum, sumpsitque de arbore scientiæ et comedit, qua interdixeram ei, protensus est manum, sumpturusque etiam de arbore vitæ atque esurus, ac proinde victurus in perpetuum si in paradiso relinquatur. Nam si vetitam arborem tangere, vescique ausus est, quanto magis non vetitam contingere, edereque audebit? Porro illud: *Ne fortassis*, non accipiendum est quasi dubie dictum a Deo quem nihil omnium latet, sive præteritum, sive præsens, sive futurum: quippe enim ut rem certissimam affirmat sumpturum illum de arbore vitæ, comesturumque, atque perpetuo victurum nisi paradiso ejiciatur. Cæterum quænam fuerit illa vitæ arbor, et cur eo nomine appellata, ante commemoravimus; ubi illud quoque diximus qua de causa interdixit Deus Adamo, arbore vitæ. *Et immisit ipsum Dominus Deus extra paradisum Eden, ut coleret terram ex qua sumptus fuerat.*

Adam ejectus e paradiso — Supra memoratum est, Dominum accepisse Adamum, atque in paradisum misisse, hic vero emisisse narratur extra paradisum: quasi dicat, eum quodam impetu abs se propulisse atque eliminasse, neque comitatum esse abeuntem, quippe ex jucundissima quiete, qualis intra paradisum fuerat amandabat ipsum ad colendam terram, asperam sane ac difficilem operam, ut quæ prorsus omni otio ac requie careat. Addit porro: *Ex qua sumptus fuerat*, quia de ea terra ad quam exercendum remittitur acceptus fuerat pulvis fingendo conformandoque Adæ corpori, ut ante est memoratum his verbis: *Et finxit Dominus Deus Adamum pulverem de terra.* Ac rursus: *Donec revertare in terram de qua sumptus es. Et eliminavit ipsum Dominus Deus:* nimirum extra paradisum, quem alioqui illius oblectandi gratia condiderat. Existimant nonnulli, Deum, quod Adamum prohibuit a gustanda vitæ arbore et paradiso ejecit, denique quod mortî addixit, iratum fecisse: verum nos contra per Dei misericordiam atque curam illa facta esse dicimus; quamvis enim contraria inter se videantur, inducere in paradisum et ejicere, tamen utrumque juxta divinæ clementiæ opus et curam quam erga genus humanum gerebat fuisse, ex his cognoscas licet; idcirco enim prohibitus est ab arbore vitæ ne quid inde quod cum divina sententia pugnaret, accideret, verbumque Dei falsum haberetur. Comminatus enim fuerat Deus moriturum illum quo degustaret de arbore scientiæ, igitur si post hanc gustatam, etiam de arbore vitæ edisset, aut falso nomine ista vitæ arbor appellata a Deo fuisset, aut mendaces fuissent illæ ejus minæ. Ad hoc,

A si ad arborem vitæ fuisset admissus, ut nec vitæ ita neque dolorum ærumnarumque quibus hæc fuisset plena, unquam finem assecutus fuisset; jam enim pronuntiaverat Deus, cum doloribus anxietatibusque illum victurum: quare si æterna fuisset ea vita, fuissent et miseræ immortales. Præterea ideo etiam ab arbore vitæ illum coerevit ne immortalitatem adeptus, per confidentiam agitaret omnem vitam, sed animum ad pœnitentiam induceret, hancque curam haberet donec tandem de vitæ arbore posset edere, ipso Christo qui vitæ arbor est mystico sensu. Denique ipsius pravitas perpetua esset, ejusmodi est diaboli.

Cur e paradiso ejectus Adam. — De hisce igitur causis prohibitus est Adam ab arbore vitæ. Cæterum aliæ sunt, cur paradiso sit eliminatus. Neque æquum non erat ut locum obtineret sacrum, posteaquam illum lege violata, per peccatum profanasset, et erat illud tantum delictum, hoc exilio dignum. Præterea erudiendus erat, perperam se, contemptis Dei jussis, obsecutum esse consilio fraudulentæ hostis, atque edisse de vetita arbore. Insuper dum ille ejicitur, verbum Dei ratum sit, quo prædixerat ipsum ea die moriturum qua ederet de arbore scientiæ; contra vero mendacii arguitur dæmon qui spem illi atque fiduciam fecerat fore ut Deus evaderet si vesceretur; quippe non modo non evasit in Deum, sed ipso etiam paradiso extorris factus est. Adhæc, si in paradiso mansisset suspectum fortassis invidiæ Deum habuisset, qui sibi vitæ arboris esca interdixisset. Denique dum solum vertit, intell'git tandem in quanta felicitate versatus sit priusquam peccaret; et rursus in quam multas miseras præcipitatus sit, eo quod adversum Dei legem fecerit. Postremo idcirco est paradiso ejectus, ut peccatum suum agnosceret, sedulamque operam pœnitentiæ daret, et supplex a Deo contenderet, ut se in pristinum restitneret locum. Conficitur itaque ex his quæ jam commemoravimus, nequaquam per iram prohibitum illum a Deo esse ab arbore vitæ neque paradiso ejectum, vel morti etiam addictum; sed ex mera Dei misericordia, et sollicita ejus cura. Sed enim sint hæc, dicit aliquis, ita cum Adamo acta ab ipso Deo, ut illi prodessent; at labores, dolores, sudor faciei, in quæ mala illum conjecit paradiso pulsum, quas tandem commoditates, utilitatesve afferre illi potuere? Respondemus, Deum non frustra quietem illi nullam concessisse, ut est humanum ingenium; nam si tantis condemnati malis non desinimus peccare, quid non patrassemus in otio delictisque vitam agitare permisi? Certe hujus rei, exempla nobis suppeditant homines, qui otiosi ac desides atque a labore et molestiis vacui molliter ac delicate agunt. Otium porro, desidiam, delicias mala esse, certissimis Scripturæ testimoniis comprobatur. Nam libro secundo (27) scriptum est: *Cosedit populus ad eden-*

(27) Syri libros Mosis ex ordine numeris notant sæpius quam nominibus.

dum, et ad bibendam, surrexitque ad ludendum⁸¹. Et ti-
bro quinto : *Pinguis factus est Israel, et calcitravit*⁸².
Et quidam ex sapientibus scriptum reliquit : *Malum
est otium, atque pigritia fraudem parit*⁸³. Contra
vero, labores, turbulentaque exercitia bona esse,
attestatur David, cum de Israelitis loquens ait :
*Cum occideret ipsos, quærebant eum, et converteban-
tur, atque maturabant ad ipsum*⁸⁴. Et alibi ; *Bene,
inquit, mihi est, quod sim humiliatus, ut discam
mandata tua*⁸⁵. Et Deus per Jeremiam ad civita-
tem Jerusalem : *Per plagas, inquit, erudita es, o
Jerusalem*⁸⁶. Rursum Paulus : *Datus est, ait, mihi
stimulus in carnem meam, angelus Satana, ne effe-
rar*⁸⁷. Conficitur itaque, homini ex usu fuisse quod
doloribus, laboribusque, et sudoribus obnoxius est
redditus a Deo, postquam eliminatus esset para-
diso? *Et versari fecit ad orientem paradisi ipsius
Eden, Cherub, et aciem gladii versatilis, ad custo-
diendum iter arboris vitæ.* In Hebræo est : *Et ma-
nere fecit ab oriente paradisi Cherubim.* Græcum
vero habet : *Et collocavit Cherub, et gladium flam-
meum ad custodiendum iter arboris vitæ.* Significa-
tur autem his verbis, custodiam Cherub et aciem
gladii collocatam fuisse a Deo ad latus orientale
duntaxat paradisi, quasi ex ea parte solum prohi-
bere Adamum voluerit non item ab aliis lateribus.
Quippe existimandum est, ab ortu aolis portam
fuisse aditumque patuisse in paradysum; atque il-
lac introductum, illacque rursus exactum Ada-
mum esse; inde etiam semitam fuisse ductam in
medium paradysum ubi sita erat vitæ arbor, atque
ideo ne rursus aliquando Adam, illac se intro re-
ciperet, custodiam ibi esse collatam. Cæterum cur
custodiendam vitæ arborem, arcendumque ab ea
Adamum voluerit Deus, ante est a nobis dictum;
quo hoc etiam addendum putamus, eo quoque spe-
ctasse custodiam ut intelligeret Adamus prorsus
præclusum sibi aditum esse per peccatum, eoque
pertinaciori, hoc odio prosequeretur, majoreque
cura vitandum sibi in posterum putaret quasi fon-
tem tantorum malorum, in quæ mala ex vitæ ante
peccatum actæ, cum ea in qua nunc versetur, con-
paratione facile intelligeret. Præterea magnifica
illa custodia (Cherub dico, et aciem gladii versati-
lis) ob oculos nobis ponit præcellentem arboris
vitæ dignitatem. Quod vero versatilem gladium di-
cit, perpetua cum agitatione huc illud vibratum esse
significat, corusco fulgore inde emicante quo ob-
tinentium oculi non sine horrore perstringeretur.
Superest ut de Cherub et gladio videamus, ejus-
modi res fuerint. Dominus Jacob Sarugensis ea
oratione quam de Passione, et rursus ea quam de
Ascensu scripsit; et cum eo alii dicunt custodem
paradisi Cherub fuisse unum quemquam ex cæle-

A stilius angelis incorporeum; aciem vero gladii ver-
satilis fuisse figuram quandam igneæ lanceæ quam
Cherub manu tenens atque coruscans, proterrebat
primos parentes a paradiso, arcebatque ab arbore
vitæ. Cæterum lanceæ formam inde arguunt, quod
eo mystice spectasse videatur lancea illa quam
Christus suo latere excepit : quasi jam tum erepta
esset de manu Cherub, illa lancea, patefactaque
ad arborem vitæ via. Alii dicunt aciem gladii vo-
catam esse, non ferrum neque ignem, sed figu-
ram quandam ensis, quæ ignea specie collucere
atque fulgere videbatur; Cherub vero non cæle-
stem aliquem spiritum atque incorporeum angelo-
rum fuisse, sed spectrum quoddam vehemens; id-
que Cherub nomine vocatum esse, quia soleat Scri-
ptura quæ magnis viribus magnaue vehementia
pollent, ea hoc nomine vocitare quale est illud :
*Qui equitavit super Cherubos, et volavit*⁸⁸, signifi-
cat enim Deum magna vi advenisse, et veluti insi-
dentem Cherubis apparuisse, hoc est, potenter exer-
cuisse imperium. Secundum hos habent ista Mosis
verba hunc sensum, quod Deus constituerit spec-
trum quoddam vehemens ac terribile pro foribus
inque ipso aditu paradisi specie animantis cujus-
piam, deterrendi coercendique Adami causa. Af-
ferunt autem hi suæ sententiæ hanc rationem :
Nomen, inquit, Cherub ad juvenile quoddam
robur proprie spectat, ac proinde Cherubini spiri-
tus Deo viciniore assistunt, nec ad terras demit-
tuntur; neque enim Scriptura iis procurationem
aliquam in terris assignat, sed angeli sunt qui ad
terram ablegantur, resque in ea administrant et
dispensant. Verum priores illi, inter quos domi-
num Jacobum Sarugensem esse diximus, negant
hanc esse nominis Cherub notionem; imo ordinem
quemdam cælestium spirituum non aspectabilium
significare hoc vocabulum aiunt; quales apparue-
runt Ezechiel⁸⁹, et quorum simulacra quædam
erant in adytis tabernaculi posita, itaque geniorum
cælestium aliquem potius fuisse autumant ipsum
Cherub, qui genii cælestes dolent si quando peccent
mortales (28), ac rursus gaudio afficiuntur cum
illos delictorum pœnitet, ut ait Dominus. Erat
igitur Cherub custos paradisi, cælestium spirituum
unus aliquis tenens lanceam igneam, eamque vi-
brans atque coruscans, et primos parentes deter-
rens ab excessu, ut sensit dominus Jacobus Saru-
gensis, et plerique cum eo ejusdem sectæ viri.

Sed jam et locus, et tempus postulant, ut dispu-
tando investigemus, unone eodemque die an plu-
ribus hæc omnia gesta sint : creatus Adam, immis-
sus in paradysum, lata lex, indita nomina bestiis
et volueribus, condita Eva, decepti per serpentiem,
primi parentes, violata lex, vindicatum in noxios

⁸¹ Exod. xxxii, 6. ⁸² Deut. xxxii, 15. ⁸³ Prov. xii, 11; xxviii, 19. ⁸⁴ Psal. lxxvii, 34. ⁸⁵ Psal. cxviii, 71. ⁸⁶ Jer. vi, 8. ⁸⁷ II Cor. xii, 7. ⁸⁸ Psal. xvii, 11. ⁸⁹ Ezech. i, 15 seqq.

(28) Cautè lege; nam angeli propriè non dolent aut tristantur de peccatis hominum, S. Thom.

i part. quæst. 115, art. 7, sed tantum metaphoricè cum universe salutem nostram cupiant.

ejectique denique illi extra paradisum. De hac re A ita sentit Philoxenus, oratione quam scripsit de arbore vitæ, et dominus Ephrem Commentariis in Genesim, atque etiam dominus Jacobus Sarugensis, oratione de Passione, et cum his alii, omnia hæc eodem uno die qui sextus erat a condito cælo terraque, acta atque confecta esse: ejusque rei, duo faciunt argumenta: alterum, quod adhuc nihil edissent Adam uxorque; nam si vescentes ante vidisset serpens, minime dixisset ad Evam: *Verene jussit Deus, ne ederetis de omni arbore paradisi?* Jam vero si multo ante conditi fuissent, nequivissent adhuc absque fame et cibo vitam tolerare. Alterum petitum est ex iis quæ passus est Dominus noster Christus; ea enim emendando Adami delicto, exacte tenore respondero aiunt. Verbi gratia: Sexto, inquit, die creatus est Adam, eodem excruciatu est Dominus noster, in ejus diei initio ille est ex luto compositus, hic item ad tribunal raptus; hora illius diei tertia inductus est in paradisum, et Servator noster tertia hora extractus est ex urbe Jerusalem, humeris crucem suam bajulans; et quo tempore Adam manus protendit ad decerpandos fructus negatos, eodem Christus suas distendit super lignum. Rursus s sexta ad nonam horam exutus est Adam sua gloria, noxæque deditus, itaque et ob crucem Christi. Sol a sexta ad nonam, amisso splendore obscuratus est, atque universa creatura luctu eoperata, quasi refricata pristini Adæ casus memoria. Elapsa deinde nona hora, dissipata atque abacta sunt tenebræ; qua re significabatur soluta jam tum esse ea mala quæ genus humanum circumdederant, atque occuparant propter legem Dei ab Adamo violatam. Insuper quo tempore confossus Dominus noster lancea, eodem a Cherub custode paradisi et arboris vitæ ablata est lancea. Denique qua hora pulsus est paradiso Adamus a Deo, eadem prorsus a Christo immissa est in paradisum anima latronis (29): ac proinde quo tempore daemon videns ejectum paradiso Adamum gavisus est, eodem et doluit cum cerneret latronis animam in paradiso reductam. Quippe cum Christi anima in cruce esset a corpore separata, ipsa divinitas simpliciter, neque corpus neque animam deseruit, sed et una cum corpore sepulcrum subiit; et simul cum anima inferos correxit, atque ad eas animas quæ inibi tenebantur concionem habuit sicut ait Petrus apostolus in sua epistola⁹⁹. Itaque anima Christi eas animas quæ in se credebant, ad inferos sustulit, subvectaque induxit cum latronis anima in paradisum unde expulsus fuerat Adamus.

Adamum eodem die creatum et a paradiso ejectum non fuisse. — Verum sententia aliorum doctorum est, nequaquam uno die omnia illa esse peracta: non quia non potuerit Deus tam brevi ea spatio conti-

cere, cujus potentia prorsus voluntati respondet, sed quia non satis consentaneum videtur ea sic acta esse. Et vero si Adam etiam tum nullum paradisi fructum gustasset præter vetitum illum, neque satis adhuc aut locum ipsum, aut ejus delicias expertus, solum vertisset: qui potuisset per comparisonem ex ejus terræ unde exciderat felicitate, eam, in quam detrudebatur, duram, horridam, atque infelicem existimare? Sed dices: Audivere vocem Dei gradinatis per paradisum die jam tum inclinato, pulsus ergo sunt eo die. Atqui Scriptura non dicit, eum fuisse diem quo conditus fuerat Adamus. Pari ergo confeceris ratione, eodem die et Joannem Baptistam et Christum venisse, quandoquidem historiae series, eis diebus quibus apparuit ille, hujus diem subjungit. Sed neque illud satis firmum est argumentum, cur præpropera festinatione conturbemus rerum gestarum seriem, atque unius ejusdemque diei spatium tam multa concludamus, quod de Christi cruciatibus allatum est. Nam ut libentes fatemur, Christum die sexto emendasse atque expiasset quæ ab Adamo admissa fuerant, ita fieri potuisse contendimus ut Adamus, cum die conditi orbis sexto esset creatus atque eodem etiam deliquisset, alio die sexto, pro ea dierum serie quæ recurrentes recensentur, sui flagitii condemnatus a Deo sit atque eliminatus paradiso. Enimvero quis eredit (cum amplissimum esset paradisi spatium) uno die Adamum esse egressum ad imponenda animantibus nomina, eodemque revertisse in medium paradisum, hoc est, multorum dierum iter confecisse? Eodem etiam exemptam ipsi costam esse, et in mulierem transformatam, eodem de vetita arbore ambos edisse paradisoque esse extrusos? Sane, et exire, et reverti, et præterea tantis aliis interesse rebus, haud est pro unius diei spatium; et quidem non integri sed a diluculo ad nonam duntaxat horam usque, ut illi aiunt. Denique dicimus, haud verisimile videri, eodem die et conditum esse Adamum et animantibus sua cum indidisse nomina. Nam si quo tempore sunt procreata animalia, eodem simul et nomina Adamus dedisset: profecto non memoraret Scriptura, Deum illa ad Adamum adduxisse. Neque enim ante eum diem quo creatus est Adam illa fuere orta, sed eo ipso quo Adamus, etiam illa sunt procreata; quare parum congruenter ipsa dicantur eodem uno cum Adamo die in dissitis regionibus orta, et simul ad Adamum acta esse; quamvis id in volucres quadrare possit, quippe quæ jam ante fuerant enatæ. Quod enim memorantur animalia ad Adamum a Deo esse adducta, significat variis alioque locis illa procreata dispersaque agitasse. Verumenimvero liberum esto lectori, utram velit harum duarum inter se adversariorum opinionum amplecti atque retinere.

⁹⁹ 1 Petr. iii, 19.

(29) Non in terrestrem paradisum immissa est latronis anima, sed in gloriam.

Nam certa earum rerum cognitio in futuro demum A in paradiso commemoratum esse horas non amplius saeculo illi absolute continget, qui antea virtutis exercitiis se ipsi hic a peccati tenebris perpurgaverint.

Quanto tempore Adam vixerit in paradiso. — Jam vero hoc quoque expediemus : quanto tempore manserit Adam in paradiso. Hic quidam existimant triginta annos sibi fuisse, nempe quot Dominus noster in mundo egit pro expiando illius scelere : ut quoadiu primi homines magnificentia paradisi sunt potiti, tandem iste mundi hujus humilitatem toleraverit. Alii putant, quadraginta diebus Adamum illic habuisse ; eoque Christum dies totidem jejuniis duravisse, nimirum ut hujus jejunium remedio esset illorum inglorio per quam admisere peccatum in paradiso. Sed dominus Ephraim, Phylanus, et D. Jacobus Sarugensis aiunt, Adamum B in paradiso commemoratum esse horas non amplius sex ; a tertia scilicet, ad nonam usque diei sexti ; idque tribus rationibus demonstrare nituntur : quarum prima est, quia multo facilius decipi potuit Adamus in ipso statim initio quam si longiore tempore paradisum incoluisset ; altera, quoniam si diutius apud animum suum meditando expendisset imperatam sibi legem, cautior factus fuisset ; verum quando exiguum illo temporis spatium egit, simul ut mandatum a Deo acceperat, fraudem etiam sibi facile fieri passus est. Tertia, credibile est, Deum, quem paradiso pulsurus erat, eum haud longo tempore tanta felicitate frui svisse ne nimirum excrucietur ; sed mollius minusque aegre ferret, se tantis deliciis spoliari ; solet enim Deus clementer castigationem exercere. Atque hic finis esto primi commentarii.

PARS POSTERIOR.

PROOEMIUM.

Col. Superioris Commentarii, pie Ignati, primo capite, disserendo ostendimus, paradisum duplicis esse conditionis, corporeae et spiritalis ; atque ad id comprobandum adduximus argumenta firmissima : tum ab ipsa rerum natura petita, tum eorum virorum auctoritate nixa qui fidem in illis rebus merentur. Prosecuti porro illic sumus corporalem paradisum, quaeque eo cum spectarent, memoratu digna esse videbantur : explicant, non modo res ipsas sed nomina etiam rerum, pro tenore eorum verborum quibus divus Moses in describendo paradiso usus est. Jam vero in hoc secundo Commentario constituimus, adjuvante operam nostram Spiritu sancto qui omnia perscrutatur etiam arcana atque latina Dei, de eodem paradiso disserere mystice, et, ut sic dicam, spiritualiter : ut quemadmodum ipse paradisus duplex est, ita a nobis duplici modo tractetur. Consentaneum porro est, ut in hujus quoque secundi sermonis principio, ipsa septem capita quibus totum opus a nobis absolvetur, summam proponamus. Primo igitur capite ostenditur, qua ratione inducti sint doctores Ecclesiae, ut de paradiso mystice loquerentur ; et quibus vocabulis appellaverint mysticum paradisum. Secundo capite explicabitur, quid sit paradisus mysticus. Tertio, quoniam sit terra mystica. Quarto, quales fuerint arbores atque plantae in hoc mystico paradiso. Quinto quae fuerit arbor scientiae boni et mali in hoc paradiso mystico sata. Sexto, quae fuerit arbor vitae in hoc paradiso mystico. Septimo, exponetur mystice verba Moysi quae de paradiso scripta ille reliquit.

CAPUT PRIMUM.

Variae sententiae Doctorum Ecclesiasticorum de paradiso mystico. — Doctores Ecclesiae sacrae, qui praecipui, certissimaeque fidei habentur, alias atque alia opiniones habere de paradiso mystico. C Quidam enim ipsorum sacrosanctam Ecclesiam existimaverunt mysticum paradisum esse : atque hujus figuram mysticam fuisse olim corporalem illum paradisum in quo erat Adamus. Alii paradisum mysticum fecerunt eam Christi doctrinam quam baptizatus divulgabat, cujusmodi sunt illa : Ne irascaris tuo fratri gratuito : Ne intucare feminam per cupidinem : Si quis percussit maxillam tuam, dexteram obverte ei alteram quoque : Vade, vende quidquid habes, et dato pauperibus¹, et hujus generis alia. Rursum alii putant, mysticum paradisum esse animae typum, arboraeque in illo satae, animae facinora per virtutem facta significare ; hi, quatuor paradisi flumina ad quatuor animae virtutes naturaliter accommodant : nempe ad eam quae rationalis partis animae propria est, et prudentia vocatur, et ad temperantiam : item ad eam quae animosam sive irascibilem partem animae spectat, atque nunc fortitudo, nunc beatus mansuetudo appellatur, denique ad justitiam : haec enim quatuor, caeteras animae virtutes omnes veluti rigam, foveam, angust. Sunt praeterea qui arbitrentur, mysticum paradisum esse sensus quondam figuratos sive parabolicos (ut vocamus, aut anagogicos : ea enim quae a Mose de paradiso dicta sunt, partim de rebus ipsis quae vocabulis subjectae sunt, accipienda esse : partim vero per similitudinem ad accessum hodie. Verbi gratia, quod ait Dominus

¹ Math. v, 12, 27, 28 ; iux, 21.

Deum formasse Adamum, et quæ sunt hujus generis, de rebus ipsis esse intelligenda dicunt : illud vero, quod Dominus Deus conseverit paradysum in Eden ab initio, alio sensu esse accipiendum quam verba ipsa ostendunt ; nempe Deum comparuisse spiritualem quandam atque felicem vivendi rationem, etc. Præter hos sunt qui velint, mysticum paradysum esse ipsum corporatum paradysum, dum cum animo contemplamur spirituali ratione. Postremo sunt alii doctores quorum sententiæ nos quoque subscribimus, qui ipsum paradysum duplicis conditionis esse aiunt, partim enim ex rebus corporatis, partim ex spiritualibus constare ; sicut et ipse Adam cujus gratia ille conditus erat, ex corpore et anima sive spiritu fuerat compositus, corporatasque paradysi partes esse arbores, plantas, et ejusemodi res alias, partes vero spirituales, vitam beatam atque secundum virtutem actam, etc., sicut prioris Commentarii secundo capite explicavimus.

CAPUT II.

Quæ res sit paradysus mysticus. — Paradysus spiritualis sive mysticus, vita est spiritualis quæ animo agitatur, plena summæ temperantiæ atque sanctitatis, et perpetuis meditationibus rerum divinarum earumque quæ sunt a Deo conditæ, addita, atque omnino vita beata et angelica, procul ab omnibus animi perturbationibus, anxietatibus, suspiriis, luctu remota, atque cum gaudio, lætitia, exultatione conjuncta, itaque pollens potensque ut radios atque splendorem divinarum notionum concipere queat, quippe qui in hoc paradiso versantur, in summa vivunt beatitudine, atque creatorem Deum ejusque creaturas, mente contemplantes oblectantur. Nam et supernæ copię angelicæ illic habitant, et Adam Evaque, antequam adversum Dei mandatum fecissent, ibidem morabantur.

CAPUT III.

Qualis fuerit terra mystici paradysi. — Terra mystici paradysi fuit animus et mens Adami, hoc est, hominis inibi agentis. Nam inde pullulant atque oriuntur meditationes non modo rerum spectabilium, sed et earum quoque quæ nullo sensu percipi queunt.

CAPUT IV.

Quales arbores et plantæ in paradiso. — Igitur hujusmodi cogitationes meditationesque ex animis et hominum et angelorum, quasi arbores e terra, procreatæ, arbores et plantæ paradysi mystici haud absurde dicuntur.

CAPUT V.

De arbore scientiæ boni et mali in paradiso mystico. — Quidam e numero doctorum Ecclesiæ dicunt, arborem scientiæ boni et mali mysticam et in mystico paradiso consitam, esse animi motum quemdam quo homo eest peculiari mentis suæ indole inclinatur, eo enim sentiri, quæ inter malum bonumque

Math. III, 2.

A est differentia : quantisper enim hæc Ade animi vis sibi constabat, tota in unum suum Creatorem inventa, jugique contemplatione ei alligata, tantisper in solo bono ille versabatur, idque unum sentiebat, verum postquam illa inde mota est, seseque demisit, sensit etiam alterum illud, id est, ipsum malum. Alii autem scientiæ boni et mali arborem fuisse typum legis Mosaicæ, ut et reliquas paradysi arbores, singulorum ejus legis præceptorum figuras, eo quod lex Mosaica inter bonum malumque diducit ; eosque qui bene agunt, bonis, et qui male, malis afficiat ; atque ideo hanc arborem juxta vitæ arborem sitam fuisse, ut nisi quis ipsam prius legem coluisset, hoc est, legis mandata observasset, ad vitæ arborem pertingere nequiret, id est ad eam libertatem quæ apud Christum est, quando ipse etiam Redemptor noster tantisper dum legem observabat, libertatem suæ vitæ genere minime præ se ferebat. At nos definimus arborem scientiæ boni et mali mysticam esse cognitionem et meditationem quæ circa Deum rerum omnium conditorem versatur ; scientiamque boni, esse eam cognitionem quæ unum solum Deum agnoscit atque proficitur ; mali vero quæ multos esse deos putat, atque hæc Adamum Evamque per dæmonis consilium fuisse distentos. Insuper hoc quoque dicimus, eam commentationem pro iis qui polleat atque exercitati sunt meditatione rerum divinarum, scientiam boni et vocari et esse, pro iis vero qui neque satis firmi sunt neque exercitati, et tamen audent de Deo alius commentari, appellandam esse scientiam mali.

CAPUT VI.

De arbore vitæ mysticæ. — Sunt inter doctores Ecclesiæ, qui arborem vitæ mysticæ dicant esse humanæ mentis proprietatem, quæ cum iis cogitationibus quæ circa unum suum effectorem versantur, alligata est, neque huc illic circumagitur aut in alias res requirit, præterquam in solum Conditorum suum, sicut etiam sancti angeli solius Creatoris sui meditationibus distinentur. Horum sententia est, Adamum, simul atque creatus esset statumque Conditoris sui excepsisset, ad Deum rapi cœpisse a quo effectus fuerat, atque in hac una contemplatione totum fuisse mansisseque horas non amplius tres, tantisper scilicet dum legem imperatam transiliret, ita ut interea nullam de rebus aliis cogitationem cum illa miscuerit. Igitur hi meditationem eam mentis quæ de uno suo Parente Deo agitatur, proprietatem mentis vocant. Est itaque his arbor vitæ mysticæ, sacer ille gradus in quo per baptismum collocamur, matrem mysticam qua iterum gignimur ad vitam. Alii dicunt hanc arborem vitæ spiritualem, esse novum vitæ genus quod repræsentavit Dominus noster inde ex quo baptizatus fuit usque dum cruci esset affixus ; de quo genere vitæ dictum est : *Convertimini per penitentiam, propinquat regnum cæli* 22.

Atque hanc vitam, inquirunt, agimus postquam per baptismum, veterem eximus hominem : estque ea eam quædam figura ejus novæ vitæ quæ in regno cæli nobis est promissa. Alii porro vitæ arborem mysticam deserviunt, immunitatem libertatemque quam dedit nobis Christus a constitutionibus et pœnis legis. Lex enim delinquentibus pœnam præstituerat, a qua nos asseruit Christus qui de hac libertate his verbis est concionatus : *Redite per pœnitentiam, propinquat regnum cæli*. Rursum alii aiunt, arborem vitæ esse hominem novum qui per baptismum natus est. Alii, hominem novum qui, observatis Dei jussis, exiit vitia quæ vocantur vetus homo, induitque virtutes quæ novus homo appellatur. Alii, mortem esse volunt spirituales quæ nascitur ex securitate, observandis Dei mandatis comparata. Alii meditationem quæ Christi personam contempletur, quia per ea condite sunt omnes naturæ participes vitæ atque rationis. Alii crucem Christi putant arborem vitæ dici quia ex ea promanant omnia bona spiritualia, abolito peccato atque execratione. Alii sacram aram in qua administrantur divina sacramenta. Alii denique, corpus et sanguinem Christi Dei nostri arborem vitæ vocari putant. Sed enim non post has et inter has sententias, nostram quoque proferentes, statuimus arborem vitæ mysticam esse meditationem atque cognitionem qua profitemur sacrosancam Trinitatem, hoc est, unum esse Deum, et tres personas sanctas, sive unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitate. De hac porro arbore non comederunt Adam et Eva, neque ad eam accedere sive de ea cogitare quiverunt, ut qui adhuc non satis pollebant, potentesque ad id non erant : at nos Christiani, non quidem ipsi satis pollentes, sed per Christum, illustratum hoc arcanum et amplectimur et profitemur. Cæterum existimandum est multitudinem dissimilitudinemque harum inter se interpretationum quas de arbore vitæ adduximus, argumento esse quam sit res ipsa explicata difficilis : alioqui enim tam multis variisque verbis ad eam enucleandam minime opus fuisset.

CAPUT VII.

Complexitur interpretationem mysticam verborum *Mosis de paradiso*. — Scripsit divus Moses de paradiso in hæc verba : *Et plantavit Dominus Deus paradysum in Eden, ab initio*. In his verbis, paradiso vocabulo, vita significatur spiritualis, hoc est, quæ secundum animam agitur, et beata. Plantare vero idem est quod facere, sive instituere. Hoc itaque dicit Moses, Dominum Deum comparavisse vivendi modum secundum spiritum, ita ut ea vita esset plena sanctitatis et meditationis rerum divinarum et earum quæ a Deo conditæ sunt, felix et ab omalibus animi perturbationibus anxietatibusque remota, quam comitentur gaudium et exultatio, quæque capax sit radiorum divinæ

notionis. Illud vero quod ait : *Ab initio, est, ac si dicat eam vitam spirituales atque beatam ab ipso Deo institutam fuisse ante conditum hunc corporatum mundum, hoc est, ante eam machinam quæ ex cælo terraque et iis quæ inter hæc media sunt, constat; atque in ea vita versatos oblectatosque fuisse angelos ante hanc mundi aspectabilem et corporatam molem creatos fuisse, etsi Syri hoc negent (50). Cæterum in translatione LXXII Interpretum habentur illa verba ad hunc modum : *Et plantaverat Dominus Deus paradysum in Eden ab oriente; ubi, per orientem, lucem eam accipias licet quæ ratione sola intelligitur, proculque a rebus corporatis semota est. Hæ enim in cecidente, hoc est, caligine versantur. Est igitur eorum verborum hæc sententia : Deum vitam felicem atque angelicam parasse in luce agendam, quæ lux sola mente cernitur. Et posuit illic Adamum quem finxerat. Postquam, inquit, finxisset Adamum, induxit ipsum in eam spirituales ac felicem vitam, lætum et mirifica affectum voluptate, per meditationes cogitationesque nulli perturbationi aut anxietati obnoxias, in morem angelorum et spiritualium copiarum, recipientemque radios divinarum notionum non aliter atque angeli capiunt. Et fecit Dominus Deus e terra omnem arborem pulchram ad spectandum, et expetendam ad vescendum. Hoc est : Ita comparavit Deus Adæ mentis sensum, ut procrearet atque expullulare faceret omnis generis probas cogitationes meditationesque tam de rebus quæ videndi sensu possunt percipi quam iis quæ eum sensum effugiunt. Et arborem vitæ in medio paradiso, et arborem scientiæ boni et mali. Hæ duæ arbores quando spirituali modo spectantur, ambæ in medio paradiso consistere queunt; hoc est, in medio animi sive mentis, ut altera alteram non angat aut trudat, sicut ait Gregorius Nyssenus. Sed supra a nobis, dum mystice accipiuntur, ubi multorum sententias in medium adduximus. Et fluvius egrediebatur ex Eden ut rigaret paradysum, et illinc dividebatur, et evadabat in quatuor capita. Priusquam violasset Adamus legem, promanabat fluvius, hoc est, deliciæ ex meditatione rerum spectabilium et non aspectabilium natæ : rigabatque, hoc est, oblectabat universum corporis temperamentum, quod ex quatuor constat humoribus, ex sanguine, pituita atque utraque bile. Nam et ex illius modi meditationibus, non minus quam de corporatis paradisi arboribus recreabatur Adamus animo. Sunt qui hoc quoque modo interpretentur ea verba : *Promanabat fluvius, hoc est, deliciæ ex rebus conditis, iis quæ spectari queunt et iis quæ videri nequeunt, et rigabat, id est, oblectabat quatuor animæ virtutes, eam quæ rationi proprie attribuitur, hoc est, prudentiam, tum temperantiam, fortitudinemque et justitiam; ac proinde virtutes***

(50) Cautè lege, et vide notam ad I lib. in *Hexaemèr.*, S. Anastasii Sinaita.

animæ ceteras quoque fovēbat augebatque. Sunt præterea, qui sic, ut per fluvium intelligatur Christus qui sua doctrina Ecclesiam rigabat; collegium dico apostolicum quod erat veluti paradisi, deinde evadēbat sectus in quatuor capita, hoc est, ipsos quatuor evangelistas, Matthæum, Marcum, Lucam, Joannem, atque hi deinde universum orbem habitabilem prolebant. *Nomen unius Phison, is est qui circuit universam terram Havitæ: et ibi est aurum; et aurum ejus terræ bonum est; ibi bdellia, et lapides berylli.*

Phison mystice quid. — Per Phisonem fluvium intelligi potest flava bilis, qui humor in corporis humani constitutione laudabilis est. Nam qui eo largius præditi sunt, ingenio pollent acri atque arcanorum Dei mysticorum cognitione, et rerum conditarum scientia; hoc est, divinarum et humanarum rerum capax; quod profecto multo auro et margaritis, lapidibusque pretiosis antefendum est, sicut ait Psaltes David: *Propterea amavi mandata tua multum supra aurum, et multum supra lapides preciosos*²². Potest etiam per Phisonem accipi ea virtus animi quæ rationis propria est; prudentiam dico. Potest quoque Marcus evangelista Phisonis nomine signatus intelligi, ut in quo robur fortitudoque cunctis res superas explicandi. *Et nomen fluvii secundi, Gihon, is est qui circuit omnem terram Chus: et nomen fluvii tertii, Diklat, qui it adversus Assur: et fluvius quartus est, Perath.* Gihonem vocat, humorem eum quem sanguinem dicimus; Diklat, eum quem pituitam vocamus; denique Perath, illum quem appellamus bilem atram, ut ait D. Jacobus Orrohaita. Possimus quoque per Gihonem intelligere eam animæ virtutem quæ temperantia dicitur; per Diklat, eam quæ ad partem animæ irascibilem sive animosam pertinet; hoc est, fortitudinem, et lenitatem; per Perath denique, justitiam. Rursus Gihon potest Matthæum significare evangelistam; Diklat, Lucam; Perath Joannem. *Et accepit Dominus Deus Adamum, et posuit ipsum in paradiso Eden.* Postquam condidisset Deus Adamum, sustulit ipsum illinc ubi creatus fuerat, et traduxit in paradysum spiritualem, hoc est, in vitam felicem, ut voluptatem caperet ex meditatione rerum conditarum, atque ex divinæ notionis radiis quibus ipsius mens illustrabatur angelorum more, quemadmodum in ipso quoque corporato paradiso oblectabatur. Cum enim duplicis esset conditionis paradysus; quatenus spiritualis erat, delectabat Adæ animum contemplationibus; quatenus vero corporatus, arboribus fructibusque, illius corpus recreabat. *Ut eum coleret et custodiret.* Idcirco (inquit) traduxit illum in eum spiritualem et beatum vivendi modum, ut in ipso sese exerceret per probas cogitationes et rectas meditationes quæ circa res conditas versentur, ipsumque observaret omni proposito animi

sui, seque eo uno oblectaret. *Et mandavit Dominus Deus Adamo, dixitque ipsi: De omnibus arboribus, quæ sunt in paradiso, edendo edes: ut de ipsa arbore scientiæ boni et mali, ne edas, hoc est, exerce te cogitationibus de rebus omnibus tum aspectabilibus, tum quæ sola mentis intelligentia percipiuntur; apudque tuum animum meditare quisnam sit illarum effector et parens, et quomodo sint conditæ; totusque esto in meditando ea quæ sibi illis mystice latent; cumque ex rerum illarum pulchritudine raptus fueris in admirationem, tunc ipsarum Conditori gratias agita, eumque laudibus effecto. Quod porro sequitur, ab arbore scientiæ boni et mali abstinendum esse, significat illum curiosius inquirere non debuisset in Deum ipsum, quid esset et quomodo existeret, et unicuique an plures essent dii; huc enim penitus procedendum illi non fuisse, propterea quod adhuc ad illius modi res capiendas non satis polleret illius mens. *Quia quo die comedes de ea, morte morieris; ac si dicat: Quo die tecum ambigere cœperis unusne Deus sit an plures, atque in opinionem plurium incideris, mortem oppetes, et peccando et te, a me, subducendo alienandoque, qui sum verus Deus. Quippe id illi evenit, una cum uxore Eva diaboli fraude seducto: qui non modo escæ illecebris ipsos fefellit, sed persuasit etiam plures esse deos, dum diceret: Si comederitis de ea arbore, eritis sicut dii. Hic illud etiam observandum est: Adæ atque uxori, arbore tantum scientiæ interdictum esse ne ad eam accederent, nempe quia nondum ejus capaces erant; at de arbore vitæ nihil esse præceptum quidem lego, sed pro custodia ejus positum Cherub et aciem gladii, nimirum ut ea re significetur, eos mortales (sive pristini illius sive hujus temporis, qui non satis firmi sunt ad commentanda ea quæ ad sacrosanctam Trinitatem spectant; unum scilicet esse Deum, personas vero tres, atque ita Trinitatem esse in unitate, et rursus unitatem in Trinitate (hanc enim esse arborem vitæ, supra memoravimus): si conentur per temeritatem illo penetrare, deque arcavis illis et cogitare et loqui: eos, inquam, coerceri repellique quasi a custode Cherub et lancea quadam ignea fulgoribus micante ipsosque deterrente atque accessu prohibente. *Et formavit Dominus Deus e terra omnem bestiam agri, et omnem volucrem cæli.* Hæc verba, atque hæc oratio de rebus ipsis duntaxat interpretari possunt, non etiam ad spiritum accommodari. Igitur quæ commentario superiore de ipsis sunt a nobis dicta, sufficiant. *Et immisit Dominus Deus quietem* (aut, ut habet Hebræum, *somnum*) *in Adamum, et dormivit: et sustulit unam e costis ipsius, clausitque carne ejus locum, et concinnavit Dominus Deus ex costa quam sumpserat ex Adamo, feminam.* Quod ex Adamo sopore obruto sumpta est costa, atque ex hac facta Eva, sacramentum est sanguinis et aquæ ex Christi latere**